ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О проекте закона Курганской области
«О внесении изменений в статью 1 Закона Курганской области
«Об установлении коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда на территории Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:
1. Одобрить прилагаемый проект закона Курганской области «О внесении

изменений  в  статью  1  Закона  Курганской  области  «Об  установлении
коэффициента,  отражающего  региональные  особенности  рынка  труда  на
территории Курганской области».

2. Рекомендовать  Губернатору Курганской  области  Шумкову  В.М.
направить  указанный  законопроект  в  порядке  законодательной  инициативы в
Курганскую областную Думу.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя Губернатора Курганской области.

 Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Гаврин Сергей Александрович
(3522) 42-93-01

2

Приложение к распоряжению
Правительства Курганской области
от «___»__________ 2022 года № ____
«О проекте закона Курганской области
«О внесении изменений в статью 1
Закона Курганской области «Об
установлении коэффициента,
отражающего региональные
особенности рынка труда на
территории Курганской области»

Проект закона Курганской области
«О внесении изменений в статью 1 Закона Курганской области

«Об установлении коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда на территории Курганской области»

Статья 1

В статью 1 Закона Курганской области от 27 ноября 2019 года № 158 «Об
установлении  коэффициента,  отражающего  региональные  особенности  рынка
труда на территории Курганской области» внести следующие изменения:

1) слова «на 2022 год в размере 1,9761.» заменить словами «на 2022 год в
размере 1,9761;»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:
«на 2023 год в размере 2;
на 2024 год в размере 2;
на 2025 год в размере 2.»

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3

Пояснительная записка
к распоряжению Правительства Курганской области

«О проекте закона Курганской области «О внесении изменений в статью 1
Закона Курганской области «Об установлении коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда на территории Курганской области»

Проект областного  закона разработан в соответствии с  пунктом 3 статьи
227.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и направлен на
реализацию  Курганской  областью  своих  полномочий  по  правовому
регулированию  налогообложения  доходов  иностранных  граждан,
осуществляющих трудовую деятельность в Российской Федерации на основании
патента.

Вследствие  роста  среднемесячной  начисленной  заработной  платы
наемных  работников  в  организациях,  у  индивидуальных  предпринимателей  и
физических лиц в отраслях экономики, в которых применяется труд иностранных
работников  на  территории  области,  законопроектом  предлагается  установить
коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, на 2023 -
2025 годы в размере 2.

Изменение регионального  законодательства  повысит  уровень  налоговой
нагрузки на иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на
территории  региона,  что  позволит  обеспечить  рост  налоговых  поступлений  в
консолидированный бюджет Курганской области.

В  целях  организации  общественного  обсуждения  и  проведения
независимой антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещен на
официальном  сайте  Департамента  финансов  Курганской  области  в
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Предложений  по
результатам  общественного  обсуждения  и  независимой  антикоррупционной
экспертизы не поступало.

Проект распоряжения не подлежит оценке регулирующего воздействия на
основании  подпункта  1  пункта  2  статьи  1  Закона  Курганской  области
от 26 декабря 2013 года  №  100  «Об  оценке  регулирующего  воздействия
проектов   нормативных  правовых  актов,  экспертизе  нормативных  правовых
актов на территории Курганской области».

Директор Департамента
финансов Курганской области

С.А. Гаврин